¹²⁹ *De Verit.*, q. 8, a. 1.

¹³⁰ *Ibid.*, "Non autem oportet quod ipsa divina essentia fiat forma intellectus ipsius, sed quod se habeat ad ipsum ut forma; ut sicut ex forma, quae est pars

reason which establishes this proportion is that the divine essence is itself a pure form, a *forma tantum*. Again there are indications that St. Thomas has not yet reached a final answer to the difficulty; there seems a conscious attempt in the reply to the sixth argument to determine more accurately what the proportion is that establishes the likeness to that between matter and form.¹³¹

The approach to the question just seen in the *De Veritate* is preserved in the *Contra Gentes*. The two parts of the problem are treated as one; Ferrariensis resumes them thus: "But against this conclusion St. Thomas places a doubt. For that by which the intellect understands something, is the form of the intellect reducing it into act. But the divine essence is *per se* subsisting and cannot be the form of anything, as was had in the first book ..." ¹³²

Saint Thomas begins reply with the distinction we have

rei, et materia efficitur unum ens actu, ita, licet dissimili modo, ex essentia divina et intellectu creato fiat unum in intelligendo, dum intellectus intelligit, et essentia divina per seipsam intelligitur. Qualiter autem essentia separata possit conjungi intellectui ut forma, sic ostendit Commentator in III de Anima. Quodcumque in aliquo receptibili duo quorum unum est altero perfectius, proportio perfectioris ad minus perfectum est sicut proportio formae ad suum perfectibile; sicut lux est perfectio coloris, quando ambo recipiuntur in diaphano. Et ideo, cum intellectus creatus, qui inest substantiae creatae, sit imperfectior divina essentia in eo existente, comparabitur divina essentia ad illum intellectum quoddammodo ut forma . . . quoddammodo essentia divina, quae est actus purus, quamvis habeat esse distinctum omnino ab intellectu, efficitur tamen ei ut forma in intelligendo. Ideo dicit Magister in II, dist. ii, Sententiarum, quod unio corporis ad animam rationalem est quoddam exemplum beatae unionis spiritus rationalis ad Deum."

...¹ *Ibid.* ad 6um: "... proportio, proprie loquendo, nihil est aliud quam habitudo quantitatis ad quantitatem, sicut quod aequalis sit una alteri vel tripla; et exinde translatum est nomen proportionis, ut habitudo cuiuslibet ad rem alteram proportio nominetur; sicut dicitur materia esse proportionata formae in quantum se habet ad formam ut materia eius (italics ours) non considerata aliqua habitudine quantitatis. . . ." This hint is perhaps reflected in the ad 15 of the same article: ". . . intellectus creatus nunquam pertingit ad essentiam divinam, ut sit eiusdem naturae cum ea; *pertingit tamen ad ipsam ut ad formam intelligibilem.*" (italics ours).